
  

 
 

 
 
Poslední fáze života člověka, její smysl a z toho plynoucí úkol                         

pro společnost i organizace, které poskytují lidem v této etapě 

pomoc. 
 

 
 
Erik Erikson: „Zdravé děti se nebudou bát života, jestliže jejich předkové budou mít dost 

integrity, aby se nebáli smrti.“ 

 

Poslední etapa života má pro člověka, jeho blízké i pro celou společnost velký význam.               

V současné době moderní důraz na aktivní stáří má jistě svůj smysl. Stáří je však důležité 

především z toho důvodu, že se v této fázi člověk vyrovnává se svými úspěchy i neúspěchy,           

má možnost urovnat vztahy s blízkými lidmi, a tak svůj život dokončit a završit, přijmout jeho 

konečnost a vyrovnat se se smrtí. Jakkoli může být tato fáze bolestná, především v případě 

zklamání z prožitého života a ze vztahů s nejbližšími, je v ní velký prostor pro smíření. 

 

NADĚJE vidí jako úkol společnosti pomoci lidem, kteří se již přiblížili k závěru své pozemské 

cesty, tuto etapu prožít uvědoměle a kvalitně, tak aby k onomu vyrovnání se s vlastním životem 

a s blížící se smrtí mohlo dojít. Každý lidský osud tímto vědomým završením může dostat svůj 

smysl.  

 

Z toho důvodu se NADĚJE zasazuje o služby pro seniory, jejichž poskytování je až do okam-

žiku smrti vedeno respektem a úctou k individualitě každého jedince, o vytváření takových 

podmínek, aby opravdu každý člověk, bez ohledu na svoji minulost a způsob života, mohl prožít 

poslední úsek své cesty klidně, důstojně, smířen sám se sebou, se svými blízkými i s Bohem. 

 
 

NADĚJE 
KOLEGIUM SENIOR  


